Aliud est, si usufructu finito, dominus utitur fruatur re sua; aliud vero, si jus fructuarii acquirit, quod adhuc dura-re poterat. In casu enim priori jus nullum acquirit, sed tan-tummodo aufertur impedimentum exercitii juris sui, quo remoto liberum evadit: ast in posteriori acquirit jus, quod antea non habebat, nimirum exercendi jus suum fruendi utendu, quod nondum erat extinctum in ipso autem speciem mutat. Quando vero fructuarius jus proprietarii acquirit; jus suum cum eo coalescit & non amissibile efficitur, atque sic itidem speciem mutat. Quoniam itaque in utroque casu, sive dominus seu proprietarius jus fructuarii, sive fructuarius jus proprietarii acquirat, ususfructus inutilis evadit; cur subsistere debeat, ratio nulla est, atque ideo extinguitur, cum ipsa quasidomini voluntate annihiletur, qui re jam utitur jure suo, vel re non amplius tanquam aliena, sed tanquam sua, ut adeo rei in utroque casu servitus cesseret (§. 1240).

§. 1509.

§. 1509.

Si duo jura ad idem jus spectantia separatim existunt, *Consolidatio* quando conjuguntur, *consolidari* dicuntur, & ipsa hæc con*quid sit.*
junctio consolidatio appellatur. Quamobrem *consolidatio fit,*
quando fructuarius acquirit jus proprietarii, aut proprietarius jus
fructuarii, cum utriusque jus conjunctim efficiat dominium plenum (§. 1421. b. §. 136 part. 2. *Jur. nat.*).

Nimirum dominium plenum continet proprietatem, jus utendi & jus fruendi (§. 136 part. 2. *Jur. nat.*), & dominio in est libertas exercendi (§. 118 part. 2. *Jur. nat.*). Quando ususfructus constituitur, libertas exercendi jus utendi fruendi dominio demitur, ut ea jam separatim existat in usufructuario, quippe cui concessum est jure alieno uti seu jus alienum exercere (§. *nat.* §. 1477), & dominium hac libertate diminutum in proprietario subsistit. Quando itaque proprietarius acquirit jus fructuarii, libertas exercendi jus utendi fruendi re sua ad dominium rursus redit, siveque idem redintegratur: quando vero fructuarius rem acquirit, jus proprietarii in ipsum transferatur, adeoque dominium diminutum libertate exercendi jus utendi fruendi, durante usufructu, sed cum libertate hac, quæ ipsi competit, in eodem coalescit. Atque hoc modo in utroque casu jura, sine quibus dominium plenum nullo modo impeditum subsistere nequit, non amplius separatim in duabus subjectis, sed conjunctim in eodem existunt. Et sic penitus intelligitur, quomodo *consolidatio* fiat,

§. 1510.

Quoniam ususfructus extinguitur, si fructuarius rem *De usufructuariam*, vel dominus jus fructuarii acquirit (§. 1508), eti*tu consolidatio* in utroque autem casu *consolidatio* fit (§. 1509); *usufructus extinguitur consolidatione.*

Hac propositione non erat opus, cum rem ipsam jam ante demonstraverimus (§. 1508); quoniam tamen consultum duximus rebus aptare terminos receptos, ut facilius intelligantur etiam alii, ideo non tantummodo rerum, verum etiam terminorum rationem habere debuimus. Evidem nonnulli cessionem, qua jus fructuarii in dominium transfertur (§. 81 part. 3. Jur. nat.), in consolidatione distinguunt, quam ad solum fructuarium restringunt; id tamen fieri solet praeter necessitatem, cum in utroque easu consolidationem fieri nemo non admittere teneatur (§. 1509). Disputari etiam solet, an fructuarius jus suum cedere possit extraneo, an vero hac cessione usumfructum amittat. Naturaliter quis fieri possit, si rite explicetur, dubium non est (§. 1456), nec ratio ulla est, quæ obstat, quo minus id fieri possit. Quamvis enim jus personale sit, ut adeo ab una persona in aliam transferri non possit (§. 539 part. 3. Jur. nat.), transferri tamen in alium potest usus juris sui, ut ipsum jus spectetur tanquam inhærens fructuario, aut jus ad ea emolumenta & commoda, quæ percipere debet fructuarius, competit: quæ translatio cessio utilitatis a nonnullis dicitur. Quodsi vero fructuarius jus istud habere amplius nolit, atque hoc declaret; tum id remittitur (§. 95 part. 3. Jur. nat.), atque paret remissionem fieri non posse nisi domino (§. cit.), nequaquam vero eadem jus acquiri posse extraneo (§. 99 part. 3. Jur. nat.). Non desunt, qui cessionem ususfructus extraneo fieri posse negantes, eandem ita explicant, quod fructuarius jus suum amplius habere nolit ac id plenarie transferat in tertium, ut ejus personæ inhærente debeat: id quod per ea, quæ modo diximus, contradictionem involvit, atque adeo valere nequit nisi ut remissio, qua jus fructuarii extinguitur (§. 97 part. 2. Jur. nat.) atque adeo res serviens jam evadit libera. Quodsi vero nullo modo significatur, quod fructuarius usumfructum habere nolit; tum etsi cedi dicatur, cesso tamen non intelligitur nisi de ea, quæ utilitatis dicitur, seu de jure ad ea emolumenta ac commoda, quæ fructuarius percipere potest. Quamobrem cum dici non possit,

in hoc negotio nihil agere voluisse fructuarium; adquies quoque, sustinetur, quantum valere potest. Neque enim tam ad verba, quam ad animum agentium recipiendum, cuius ista sunt signa.

§. 1511.

Quasi ususfructus est servitus personalis, qua quis pati cogitur, ut alius re sua, quæ usu consumitur, utatur fructus, ita ut finito quasi ususfructu vel rem in genere, vel ejus estimationem restituat.

De quasi ususfructu.

Ita quasi ususfructus constitui potest in lana, frumento, vino, pecunia, aliisque rebus consumtibilibus, immo etiam in nominibus, tanquam re incorporali consumtibili, quoniam nomina extinguuntur solutione. In vestimentis pretiosioribus, quæ ob rariorem usum non nimis atteruntur, etiam verus ususfructus constitui potest, ut scilicet in specie restituantur.

§. 1512.

Quoniam res, in quibus quasi ususfructus constituitur, usu consumitur, qui fructuario conceditur (§. 1511), si vero in quasi ususfructu rei, quæ usu consumitur, alteri concedendus, dominium ejus in eum transferendum (§. 508 part. 4. Jur. nat.); transferentur, in quibus quasi ususfructus constituitur, dominium inde. quasi fructuarium transferendum, consequenter quasi fructarius fit dominus rerum quasi fructuarum (§. 121 part. 2. Jur. nat.).

§. 1513.

Si casus in re quasi fructaria contingit, is ad quasi fructuum pertinet. Etenim in quasi ususfructu dominium rei re quasi fructum transfertur in quasi fructuarium & hic earum fit dominus (§. 1512). Quamobrem cum res pereat suo domino (§. 356 tingente. part. 2. Jur. nat.); si casus in re quasi fructaria contingit, quo

scilicet res vel perit, vel deperditur, vel deterioratur, is ad quasi fructuarium pertinet.

Durior adeo hac ex parte est conditio quasi fructuarii, quam fructuarii (§. 1473). Cetera, quæ quasi usufructui cum usufructu communia sunt, ex antecedentibus facile intelliguntur,

§. 1514.

De cautione Si metuendum sit, ne quasi fructarius rem quasi fructuarii in usufructum restituere possit, quasi usufructu finito; vel ne fructarius ea præstare vel præstare queat, ad quæ finito usufructu proprietario tenetur; vel per si præstare fidejussores, vel per pignora aut hypothecas cavere tenetur. Etenim cum quilibet damnum omne, quantum in se est, a se &c., ac a patrimonio suo avertere debeat (§. 493. 494 part. 2. Iur. nat.); tamen is, cui res quasi fructaria in genere restituenda, aut ejus estimatio præstanta, quam propriarius securus esse debet de eo, ad quod quasi fructarius, vel fructarius finito quasi usufructu, vel usufructu tenetur. Quoniam itaque cum fidejussio (§. 783 part. 4. Iur. nat.) quam pignoris (§. 142), ac hypothecæ constitutio in securitatem debiti fit (§. 1143); si metuendum sit, ne quasi fructarius rem restituere possit, quasi usufructu finito, vel ne fructarius ea præstare queat, ad quæ finito usufructu proprietario tenetur, vel per fidejussores, vel per pignora aut hypothecas cavere uterque tenetur.

Facile apparet, cautione magis opus esse in quasi usufructu, quam in usufructu, ita ut in casu priori semper exigi possit, nisi quis velit fidem quasi fructuarii sequi.

§. 1515.

Si usufructarius cavere nequit, res usufructuaria pro certa pecuniae

Si cavere nequeat.

pecunia fructuario præstanda, vel proprietario, si ipse velit, vel tertio committitur. Si quasi fructarius cavere nequit, idem tenendum. Nemini enim invito jus suum auferri potest (§. 136 part. 2. *Jur. nat.*), adeoque nec fructuario ususfructus. Quoniam tamen proprietarius jure exigit cautionem (§. 1514), quod nec ipsi auferri potest; ideo ut utrique consularatur, res usufructuaria pro certa pecunia fructuario præstanda, vel proprietario, si ipse velit, vel tertio committenda, qui scilicet idonee cavere potest, nisi fidei ejus sequatur proprietarius.

Idem eodem modo intelligitur de quasi fructuario.

In definienda pecuniae quantitate, quæ fructuario præstanda, nihil difficultatis est, cum vel proprietarius ipse solvere possit pensionem, quæ daretur a conductore, vel rem usufructuariam tertio locare ea lege queat, ut pensio eidem solvatur. Ast in quasi usufructu emolummentum, quod exinde obvenit quasi fructuario, estimandum, ac hæc estimatio pro conditio-
ne rei præstanda. Optimum est in eo casu, si de quasi usufructu transfigatur inter eum, qui quasi proprietarius est, & quasi fructuarium.

§. 1516.

Re usi dicitur, qui ex ea percipit ea commoda & emo- *Usus rei in*
lumenta, quibus ipse cum suis indiget ad vitæ necessitatem *quo confi-*
& commoditatem. *stat.*

In hoc significatu usus rei sumitur in Jure Romano, & optime intelligitur ex iis, quæ de usu rerum in primæva communione parte secunda Juris naturæ dicta sunt. Ita agro, in quo frumenta sata sunt, utimur, si tantundem frumenti ex eo percipiamus, quo in annum indigemus, vel etiam nobis vendere licet frumentum, ut pecuniam in sustentationem nostram & familie nostræ pro indigentia ejus impendamus.

§. 1517.

§. 1517.

Qualis sit servitus.

U^sus dici solet servitus personalis, qua quis pati cogitur, ut alius re sua, sive ea fructifera fuerit, sive minus utatur, salva substantia. Et is, cui usus constituitur, U^suarius appellatur.

Significatum vocabuli, quo servitus hæc designatur, si prate libuit Iuri Romano (not. §. 1. §. 6), ut non tam habeatur, ratio differentia inter jus utendi ac fruendi (§. 135 part. 2. *Jur. nat.*), quam differentia, quæ inter usumfructum & usum, quæ tenus sunt servitutis personales, intercedit.

§. 1518.

Quantum sit jus usuarii.

Quoniam re uititur, qui tantummodo ea commoda & emolumenta, quibus ipse cum suis indiget ad vitæ necessitatem & commoditatem (§. 1516), usuario vero in re aliena conceditur usus (§. 1517); ei non nisi ex re, cujus usum habet, ea commoda ac emolumenta percipere licet, quibus ipse cum suis indiget ad vitæ necessitatem ac commoditatem, neque adeo quam iورum commodorum ac emolumenterum alii cedere posse.

Atque adeo patet, usum esse minorem servitutem, quam usumfructum, cum usufructarius omnia percipiat commoda & emolumenta, non saltem ea, quibus cum suis indiget (§. 1423. 1424), adeoque etiam inde locupletior fieri possit (§. 582 part. 2. *Jur. nat.*), id quod usuario non licet, immo etiam re uti frui possit per alium (§. 1457), quod denuo usuario facere nequit.

§. 1519.

Quando usus proprius ad usumfructum.

Quia usuarius ex re usuaria ea commoda ac emolumenta percipit, quibus cum suis ipse indiget ad vitæ necessitatem ac commoditatem (§. 1518); si emolumentis omnibus indiget

diges ad sui ac suorum necessitatem ac commoditatem, omnia percipere debet, neque tum quicquam eorum pertinet ad dominum.

dum accedit ad.

Atque in hoc casu usus accedit ad usumfructum, non tamen ideo prorsus eum eodem convenit, cum adhuc non liceat ex re usuaria locupletiorem fieri, nec re per alium uti (not. §. 1518). Non tamen permisus est luxus, ut usuarius laetus ac splendidius vivat quam pro dignitate sua. Quodsi enim constituenus eousque usum extendere voluisse, non usum, sed usumfructum alteri in re sua constituisset.

§. 1520.

Naturaliter qui constituit usum determinare debet, qualis a. Quomodo usuario concessus esse debeat. Etenim a constituentis unice voluntate pendet, qualem servitutem alteri in re sua, consequenter etiam qualem in ea usum (§. 1517) constituere vellet (§. 1283), nec plus juris in eadem usuarius consequi potest, quam in eum conferre vult constituenus (§. 382 part. 3. Jur. nat.). Quoniam vero contra constituentem pro certo haberi debet, quod sufficienter indicavit (§. 428 part. 3. Jur. nat.); naturaliter qui constituit usum determinare tenetur, qualis usuario concessus esse debeat.

Omne adeo jus usuarii naturaliter metiendum est ex lege constitutionis, de qua judicandum est ex lege constituentis. Quodsi vero ponamus, vocabulum usus in eo significatu esse receptum, quando de servitute accipitur, quem eidem tribuimus (§. 1516. 1517), & hunc significatum constituenti fuisse notum; si is simpliciter dixerit, te usum in re sua habere, vel re sua uti debere, quin usum ita interpretari debeamus, quemadmodum fert significatus iste, dubitandum non est. Absolum vero est mentem constituentis interpretari ex Jure Romano, si is ejusdem prorsus fuerit ignarus, ut nullo modo praesumti possit, eundem usum alteri concessum ed ea restringere, ve extendere voluisse, quæ Jure Romano ad eundem requiruntur. E.g. Si dico, tibi concessum esse debere, ut percipias frumentum ex (Wolff Jur. Nat. Pars V.) Minimū agro

agro meo, quo indiges; servitus utique agro imponitur & ex verbis meis patet, qualis usus tibi sit concessus. Quodsi dicam te triginta modios frumenti habere debere, servitus agro etiam imponitur; sed tum tibi integrum esse, si omni non ipse indigas, quod reliquum est, quocunque tibi visum fuerit modo etiam alienare, quod tamen in casu priore minime succedit, nisi haec quantitas eo fine fuerit determinata, ne ultra eam petere quid possis, etiamsi eadem tibi non sufficerit. Etenim si totam quantitatem consumere ipse non possis, in hoc casu minori, quæ scilicet tibi sufficit, contentus esse debes. Ceterum quæ de interpretatione ex Jure Romano diximus, ea etiam in aliis casibus notanda veniunt, ubi arbitrarius Romanorum significatus iis, inter quos negotium intercedit, non fuerit perspectus, omne vero jus ab isto penderet, quod JCri Romani definiunt.

§. 1521.

De usufructu. In una eademque re uni usus, alteri ususfructus constitui potest & usu restet. Quoniam enim a voluntate constituentis dependet, in eadem re quomodo alteri concedere velit, ut re sua utatur fruatur (§. constitutio. 1233); sub ea lege hoc concedere potest, ut alteri liceat ex eadem re capere, quantum exigit vita necessitas & commoditas. Enimvero si cuidam conceditur ex re sua capere ea, quibus ad vitæ necessitatem & commoditatem opus habet, eidem usus in re constitueretur (§. 1518). Quamobrem patet in una eademque re uni usum, alteri usumfructum constitui posse.

Vulgo dicitur, usum in usufructu contineri, nec male. Etenim usufructarius ex re omnia percipit commoda & emolumenta, quæ salva ejus substantia percipi possunt (§. 1423). Qui vero omnia percipit, is etiam ea percipit, quæ ad quocumque usum necessaria sunt. Quamobrem tum hoc sit usufructus, usus in usufructu continetur. Hoc tamen non obstat, quo minus usus ab usufructu separeretur & tanquam peculiari servitus juxta hunc constituatur. (V. 1423. 1518.) §. 1522.

§. 1522.

*U*sus plenus dicitur, quo ex re aliena capere licet, quicquid ad quotidianam vitæ necessitatem ac commoditatem re. *S* & non plenius requiritur. *A*st minus plenus vocatur, quo certa quedam pars non emolumenterum ex re percipientrum ususario conceditur ad sublevandam vitæ necessitatem.

E. gr. Usum plenum habes in vaccis, si de lacte, butyro & caseo tibi capere conceditur, quantum ad quotidianum usum sufficit: ast minus plenum habes, si certa lactis, butyri & casei quantitas tibi concedatur. Ita in prædio usum plenum habes, si omnia commoda & emolumenta ex eo percipere licet, quibus indiges ad vitæ necessitatem ac commoditatem: ast minus plenum habes, si certa nonnisi eorum quantitas huic fini destinatur v. gr. pars tertia necessariorum fructuum, piscium, lignorum, ferarum & avium, quæ capiuntur.

§. 1523.

*U*sus plenus estimatur ex indigentia usuarii. Etenim si unus plenus concedatur, ex re usuaria capere licet, quicquid ad quotidianam vitæ necessitatem ac commoditatem requiritur (§. 1522), consequenter ea omnia, quibus ad eandem indiges. Quamobrem patet usum plenum estimandam esse ex indigentia tua.

Unde affi-
metur usus
plenus.

§. 1524.

Quoniam usus plenus estimatur ex indigentia usuarii *Quousque* (§. 1523), usuarius vero etiam iis indiget ad quotidianam *opus plenus* necessitatem, quibus opus habet, ut prospiciat iis, quibus extendatur: prospicere obligatur, hoc est, suis. *Qui usum plenum habet,* ex re usuaria capere potest, quicquid ad quotidianam necessitatem sui & suorum requiritur.

Ita pater liberis, maritus uxori, herus famulo debet alimenta.

ta. Quamobrem indigentia ejus non solummodo respicit personam usuarii, verum etiam liberos, uxorem & famulos, si quos habet. Quodsi ergo usumfructum plenum vaccarum habuerit, tantum lactis, butyri ac casei percipit, quantum ipse cum suis consumit. Quodsi usum plenum habeat agni, horti vel alterius cuiusdam fundi, ex oleribus, frumentis, floribus, pomis, foeno, stramentis, lignis ac fructibus quibuscumque aliis tantum supiere licet, quantum ad usum quotidianum sibi ac suis sufficit, seu ad sui ac suorum victum & sustentationem.

§. 1525.

An semper eadem quantaria (§. 1523), haec autem nunc major, nunc minor esse titate contum potest (§. 1524); ex fructibus rei usuarii nunc majorem, nunc minorem quantitatem capere potest usuarius, prout nunc major, nunc minorem exigit necessitas, ut ea sibi sisque ad victum & sustentationem sufficiat.

Nimirum familia potest augeri, potest etiam immiri. In casu posteriori utique minor quantitas sufficit, in priori maiore opus est. Altera sese res habet, si usus ad certam quantitatem fuerit restrictus. Tum enim eadem semper debetur, non attenta indigentia; quae nunc majorem, nunc minorem exigit. Unde fieri potest, ut qui usum habet minus plenum, plus accipiat, quam qui plenum habet (§. 1522).

§. 1526.

An usus in usum per naturam suam in alium transferri nequit; aliam transpotest tamen transferri minus plenus. Etenim usus plenus transferre possit. matur ex indigentia usuarii (§. 1523), ut scilicet non plus sit concessum, quam necessitas exigit ad ipsius ac suorum victum quotidianum atque sustentationem (§. 1524). Quamobrem repugnat, ut alias ejus nomine, seu ipse per alium

rea-

ueratur. Per naturam igitur suam in aliud transferri nequit.
Quod erat unum.

Enimvero si usus fuerit minus plenus, certa quædam pars emolumenterum debetur usuario (§. 1522), quam adeo constanter præstare eidem tenetur dominus. Quoniam itaque ipsi perinde est, sive usuario ipsi, sive alii eundem eandem præster; nil obstat, quo minus usus minus plenus in aliud transferatur. *Quod erat alterum.*

Non est, quod excipias, si usus plenus in aliud transferatur, eum adhuc æstimari posse ex indigentia usuarii, ut pro ea præstetur alteri, quod ipsi præstandum fuerat. Etenim si rem penitus inspicias, facile deprehendes, quam molesta foret domino hæc æstimatio & quot inde orientur lites. Quamobrem cum constituens se, vel aliud, cui dominium rei obtingit, non videatur ad tantas angustias redigere voluisse, ejus tamen voluntas sequenda sit (§. 1283); usum plenum utique ad personam usuarii ita restrinxisse videtur, ut qui ipsi concessus usus in aliud transferri non possit, seu ut ipse per se uti debeat, non vero uti possit per aliud. Diversa prorsus est ratio usus minus pleni. Quoniam enim tum sine ulla molestia dominus usuarius usum in aliud transferre possit; nulla ratio surdet, cur constituens hoc fieri noluerit, nisi expresse prohibuerit.

§. 1527.

Agram colere non tenetur usuarius, sed dominus aut qui jus Anusuarius fructus ab eo habet. Etenim usuario saltem jus est sumendi agram cole- ex fructibus, quantum indigentia sua sufficit (§. 1524), a re debear. deoque cultura agri, ex quo proveniunt fructus, ad ipsum non pertinet, sed dominus saltem pati tenetur, ut, quod si- bi debetur ex fructibus, capiat. Quamobrem usuarius a grum coleter non tenetur, sed dominus aut qui alius jus fru- endi ab eo habet. Mmmmm 3 Qui

Qui fructus percipere vult, agrum colere deberet, quia sine cultura nullos percipere datur. Ast qui de fructibus solum quidam capere licet, ad eum cultura non pertinet. Obtinet idem in aliis juribus veluti decimis. Nec est, quod excipias, durum videri, si dominus, agrum colere debeat, quando ususfructus omnes absorbet (§. 1518). Etenim hoc rarissime contingit, &c., quando contingit, aequiparatur damno in fructibus dato, qui ad eum pertinet, cuius sunt fructus.

§. 1528.

De impensis. Si usus sine certis impensis obtinerinequit, eadem ad usuarium sis ad usum pertinent. Etenim cui usus conceditur, ei concessus intelligentium pertinet, qualis esse potest. Quodsi ergo usus exigat certas nentibus impensas, sine quibus esse nequit; quin eadem ad usuarium pertineant, dubitandum non est.

E gr. Si boum usus tibi fuerit concessus, iisdem uti potes ad arandum &c ad alia, ad quae boves apti sunt & adhiberi solent. Quoniam vero pabulo indigent, dum iisdem ueris; hoc utique a te ipsis est præbendum.

§. 1529.

An morte usuarii amittitur morte usuarii. Ostenditur eodem modo, quo supra demonstravimus, usumfructum morte usufructuamittatur etiam amitti (§. 1494).

suis.

Non est quod excipias, usum etiam pertinere non solum ad usuarium, verum etiam ad suos (§. 1518). Etenim in indigentia, quæ modum statuit usui (§. 1523), equidem a estimanda habetur ratio etiam eorum, quorum necessitatí prospicere tenetur usuarius; non tamen propreterea ipsum jus uerendi, in qua servitus consistit, ad illos pertinet. Quando usuarius moritur, cessat ejus obligatio suorum necessitatí prospiciendi, consequenter etiam extinguitur jus, quod ejus respectu ipse fuerat concessum. Omittimus alia, quæ usui cum usufructu vel aliis servitutibus communia sunt, &c ex anterioribus facile intelliguntur.

§. 1530.

§. 1530.

Quasi usus dicitur, qui constituitur in re consumtibili, *De quasi usu*
quæ adeo cum in specie restituvi non possit, in genere resti-
tuenda, finito quali usu.

E. gr. Si tibi usus concedatur pecuniæ, vel ipse eam in rem tuam vertere, vel sub usuris aliis cedere potes. Hoc quasi usu finito eadem summa in moneta ejusdem speciei & ejudem bonitatis restituenda. Similiter si usus vini tibi conceditur, quasi usu finito, tantundem ejusdem bonitatis restituere teneris, quantum consumfisti, sed non nisi quasi usu finito.

§. 1531.

Si certus saltēm usus conceditur, non potest is ad aliam exten-
tendī. Etenim a constituentis voluntate dependet, qualem *De stricta usu*
usum rei suæ alteri concedere velit (§. 1517), neque præterea *sus interpre-*
re jus aliquod acquirere potest usuarius vel quasi, quod in
eum conferre voluit constituens. Quod si igitur certum saltēm usum concessit usuario, vel quasi, eodem idem conten-
tuus esse debet, nec ultra ad alium quendam ipsum extende-
re potest.

E. gr. Si tibi saltēm concessum est deambulare in horto & poma, quibus statim vesceris, decerpere; non licet in eodem cōnare, aut cum comitibus in eodem deambulare. Quod si cēnare concessum fuerit, comiti, tamen poma decerpere non licet, nec tibi licet decerpere in usum cēnæ. Similiter si quasi usus pecuniæ conceditur ea lege, ut eandem in rem tuam vertas; non licet eam fœnorū exponere & usuras percipere. Si tibi saltēm concessus usus vini ad quotidianam necessitatem, non licet vinum capere pro cōnvivis.

§. 1532.

Habitatio est servitus personalis, qua dominus pati co-
gitur, ut alius in ædibus suis sive integris, sive in aliqua ea-
*rum parte habitat. Cui servitus haec constituitur, *Habitor* *quid sit.**

Dispu-

Disputant equidem interpres Juris Romani, utrum habitatione sit servitus, nec ne. Sed eorum disputatio ad forum nostrum non pertinet. Naturaliter nil obstat, quo minus dominus hanc servitatem imponere possit ædibus suis, sive proprietatem ipse retineat, sive in alium transferat cum hoc onere. Etenim constitui potest alteri jus in ædibus, ut eas inhabitet (§. 982 part. 3. *Jur. nat.*), quod respectu rei est jus in re (§. 778 part. 3. *Jur. nat.*), respectu habitatoris vero jus personale (§. 539 part. 3. *Jur. nat.*). Enimvero jus in re aliena constitutum, quo dominus pati tenetur aliquid ad utilitatem alterius, servitus est (§. 1267), & quidem personalis, quando hoc jus constituitur persona (§. 1270). Quamobrem dubio caret servitatem personalem esse, si alicui concedatur jus habitandi in ædibus alienis, sive aliqua earum parte, ita ut dominus, quicunque tandem factus fuerit, eum in ædibus habitare pati cogatur.

§. 1533.

An habitator ad eadem partes aliis locare potest? Ponamus enim, ei liberum esse, ut pro certa pensione ædium aliis locaret. Cum pensione pro usu rei soluta æquiparetur fructui (§. 956 part. 1. *Theol. nat.*) ; habitator non solum ædibus utitur ad propriam necessitatem ac commoditatem, sed iisdem etiam fruatur. Habitatio itaque erit usus-fructus (§. 1420), minime autem scriitus ab eodem distincta qualis tamen esse supponitur.

Equidem Juris Romani interpres alias adhuc allegare solent differentias inter habitationem & usumfructum ædium: quoniam tamen eadem sunt juris mere civilis, hic non attentionem ullam merentur.

§. 1534.

Habitatio ita concedi potest, ut, nisi habitator quisque sit ipse in iisdem habitare vellet, alii jus suum locare pro certa pensione *Et hanc percipere possit, vel hoc prohibere potest, ne fiat.* Etenim a concedentis voluntate unice dependet, qua lege habitatio-

bitationem alicui concedere velit (§. 1283). Cumque plus juris in ædibus alienis habitator acquirere nequeat, quam concedens in eum transferre voluit (§. 1383 part. 3. Jur. nat.); in voluntate concedentis acquiescendum. Naturaliter itaque habitatio ita concedi potest, ut, nisi habitator ipse in iisdem habitare velit alii jus suum pro certa pensione locare & hauc percipere possit, vel hoc prohibere potest, ne fiat.

In casu dubio præsumitur prius, nisi aliæ conjecturæ probabiles alio ducant: id quod ex circumstantijs particularibus dijudicandum. Aliud omnino est, tibi concedo habitacionem in ædibus meis, aliud tibi concedo jus ædes meas inhabitandi, vel pro certa pensione alii cuidam easdem locandi, si ipse inhabitare nolis, vel non possis. Qui vult prius, non necessario etiam vult posterius. Quamobrem si pro verò haberi debet posterius, necesse ut id sufficienter indicatum fuerit (§. 428 part. 3. Jur. nat.).

§. 1535.

Quodsi habitator ædibus integris uti non possit, non ita dominus men dominus partibus vacuis ipse uti, vel earum usum aliis locare, partibus ædibus totum collatum est in personam habitatoris, adeo non indiges vel gratis concedere potest. Quoniam enim jus habitandi in diuum, quibus ædibus totum collatum est in personam habitatoris, adeo non indiges que domino ademtum; contra jus habitatoris foret, si do-habitator minus partibus ædium, quæ nulli usui eidem sunt, ipse uti, ipse uti frui vel earum usum aliis locare, vel gratis concedere vellet (§. possit. 239 part. 1. phil. pract. univ.). Quamobrem cum nihil fieri possit, quod est contra jus alterius (§. 910 part. 3. Jur. nat.); nec dominus partibus ædium, quibus minime indiget habitator, ipse uti, nec earum usum aliis locare, vel gratis concedere potest.